

(4)

Unit-III/ इकाई-III

6. Throw light on the relation of Shivaji with Aurangzeb.

शिवाजी और औरंगजेब के सम्बन्धों पर प्रकाश डालिए।

7. Critically examine the views of eminent historians with regard to the decline of the Mughal empire.

मुगल पतन के सन्दर्भ में प्रमुख इतिहासकारों के मतों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Unit-IV/ इकाई-IV

8. Describe the salient features of the central administration of the Mughals.

मुगलों के केन्द्रीय प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं का विवरण दीजिए।

9. Write a descriptive note on Mansabdari system.

मनसबदारी व्यवस्था पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

AS-1961

A

(Printed Pages 4)

AS-1961

M.A.(Semester-II) Examination, 2015

(Regular/Exempted/B.P.)

COMPOSITE HISTORY

First Paper

(History of Medieval India)

(Political & Administrative Aspect : 1556-1739)

Time Allowed : Three Hours] [Maximum Marks : 70

Note : Answer **five** questions in all. Question No.

1 is **compulsory**. One question is to be attempted from each Unit Question No.1 carries 30 marks and other question carry 10 marks each.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का उत्तर लिखिए। प्रश्न सं. 1 के 30 अंक हैं तथा अन्य प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

1. Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Bairam Khan

बैरम खान

P.T.O.

(2)

- (ii) Akbar's Conquest of Gujarat.
अकबर का गुजरात अभियान
- (iii) Zabt-i-dahsala
ज़ब्त-ए-दहसाला
- (iv) Karori Experiment
करोरी योजना
- (v) Tuzuk-i-Jahangiri
तुजूक-ए-जहाँगीरी
- (vi) Mahabat Khan
महाबत ख़ान
- (vii) Revolt of Prince Khurram
शहज़ादा खुर्रम का विद्रोह
- (viii) Deccan-Mughal Treaty of 1596
1596 की दक्कन-मुगल संधि
- (ix) Achievements of Malik Ambar
मलिक अम्बर की उपलब्धियाँ
- (x) Du aspa, Sih aspa Rank
दो अस्प, सिंह अस्प रैंक

AS-1961

(3)

Unit-I/ इकाई-I

2. Keeping in mind the views of eminent historians bring out the role of Nurjahan in the administration of Jahangir.
प्रमुख इतिहासकारों के मतों को ध्यान में रखते हुए जहाँगीर के प्रशासन में नूरजहाँ की भूमिका को इंगित कीजिए।
3. Critically analyse the foreign policy of the Mughals from 1556 to 1627.
1556 से 1627 के मध्य मुगलों की विदेश नीति का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

Unit-II/ इकाई-II

4. How far do you agree with the statement that 'Shahjahan reopened the Deccan question. Which for all purposes he had settled in 1636?' Discuss.
इस वक्तव्य से आप कहाँ तक सहमत हैं कि शाहजहाँ ने दक्कन का प्रश्न फिर से उठा दिया, जिसे उसने 1636 में हल कर दिया था? विवेचना कीजिए।
5. Describe the nature of Jat and Satnami revolts occurred during the reign of Aurangzeb.
औरंगज़ेब के शासनकाल में हुए जाट और सतनामी विद्रोहों के स्वरूप का विवरण दीजिए।

AS-1961

P.T.O.